
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 
77/2021 (Decreto Semplificazione bis), previo confronto concorrenziale, dei lavori e delle opere atte 
a garantire il deflusso delle acque meteoriche nell’area prospicente l’ingresso principale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma. Importo dell’appalto è pari a € 
13.300,00 IVA al 22% esclusa (SMART CIG Z3538F60E7) “



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come 
modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), previo confronto concorrenziale, dei 
lavori di installazione di un sistema di smaltimento di acque meteoriche prospicenti l’ingresso 
principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART 
CIG Z3538F60E7)”

PREMESSO che
- è necessario intervenire per garantire un rapido e sicuro deflusso delle acque meteoriche nell’area 
prospicente all’ingresso principale della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, mediante il ripristino delle pendenze minime, la sostituzione del canale di 
raccolta esistente;   

- durante un incontro, la Direzione Aziendale ha espresso la volontà di procedere alla realizzazione 
dei predetti lavori edili ed idraulici al fine di garantire il deflusso delle acque piovane, evitando il 
ripetersi di eventuali allagamenti dell’area antistante l’entrata dell’Istituto e la limitrofa Via Appia 
Nuova;

- in passato si sono già verificati degli allagamenti che hanno ridotto o complicato la viabilità 
automobilistica e dei pedoni;

-le caratteristiche proprie della stagionalità in corso, lasciano prevedere il rischio che si ripetano 
analoghe criticità ed inconvenienti;

DATO ATTO che
- la UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha provveduto ad identificare le lavorazioni da 
effettuare per ridurre al minimo il rischio di allagamenti nell’area prospiciente l’ingresso principale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma

- la UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha provveduto ad acquisire preventivi di spesa, 
per l’esecuzione della prestazione di cui sopra, da n. 3 ditte, in considerazione della loro competenza 
professionale nel settore; 

- dopo oltre 15 giorni dalla richiesta, sono pervenuti soltanto due preventivi di spesa;

- gli operatori economici che hanno presentato offerta sono di seguito elencati e vengono allegati 
alla presente proposta deliberativa:

1) Edil S&P Roma s.r.l., con sede legale in Roma, 00146, via Luigi Magrini n. 10, P.IVA 
11741841008 (All. 1);

2) Edil Revolution s.r.l., con sede legale in Roma, 00172, via dei Castani n. 144, P.IVA 
15183731007 (All. 2);

VISTO che;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che, l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Edil Revolution s.r.l., per un importo 
complessivo pari ad € 13.300,00, oltre IVA nella misura di legge;

CONSIDERATO che
- l’offerta è ritenuta rispondente alle lavorazioni da realizzare e congrua in ragione dei prezzi 
praticati nel mercato per prestazioni analoghe;

- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Edil Revolution 
s.r.l.;

- l’appalto in parola sarà affidato alla ditta mediante apposita lettera contratto che dovrà prevedere 
i seguenti termini e condizioni:

 per l’esecuzione: un termine di 45 giorni solari e consecutivi, decorrenti dal verbale di 
consegna;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 

esecuzione rilasciata dal DEC;

DATO ATTO che
- ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 1), della Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, si 
applicano le procedure di affidamento di cui al comma 2, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

- ai sensi della lettera a) dell’art. 1, comma 2, della Legge sopra citata, così come sostituita dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 /2021, fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2021, gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016.

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;

- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000;

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;

- le Linee Guida ANAC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, previo confronto 
concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, commi 1, 2 lett. a), della Legge n. 120/2020, come modificati 
dall`art. 51 della Legge n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 e ai sensi 
del comma 3 della medesima Legge, alla Edil Revolution s.r.l., con sede legale in Roma, 00172, via 
dei Castani n. 144, P.IVA 15183731007 dei lavori di installazione di un sistema di smaltimento di 
acque meteoriche prospicenti l’ingresso principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7)”;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 13.300,00 IVA al 22% esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto 
che dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, decorrente dal verbale di 
affidamento;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 

esecuzione rilasciata dal DEC;

5. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione il Geom. Matteo 
Petronzi;

6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 13.300,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato al conto economico n. 300501000030 “manutenzione strade e parchi”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), previo confronto concorrenziale, dei lavori di 
installazione di un sistema di smaltimento di acque meteoriche prospicenti l’ingresso principale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG 
Z3538F60E7) ”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come 
modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), previo confronto concorrenziale, dei 
lavori di installazione di un sistema di smaltimento di acque meteoriche prospicenti l’ingresso 
principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART 
CIG Z3538F60E7)”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), previo confronto concorrenziale, dei lavori di installazione di un sistema di smaltimento di 
acque meteoriche prospicenti l’ingresso principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7) ”, sottoscritta dal responsabile dell’ 
UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, previo confronto 
concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, commi 1, 2 lett. a), della Legge n. 120/2020, come modificati 
dall`art. 51 della Legge n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 e ai sensi 
del comma 3 della medesima Legge, alla Edil Revolution s.r.l., con sede legale in Roma, 00172, via 
dei Castani n. 144, P.IVA 15183731007 lavori di installazione di un sistema di smaltimento di acque 
meteoriche prospicenti l’ingresso principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7);

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 13.300,00 IVA al 22% esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto 
che dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, decorrente dal verbale di 
affidamento;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 
esecuzione rilasciata dal DEC;

5. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione il Geom. Matteo 
Petronzi;

6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 13.300,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato al conto economico n. 300501000030 “manutenzione strade e parchi”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-12-06T14:53:27+0000
	Firma applicativa


		2022-12-06T14:53:28+0000
	Firma applicativa


		2022-12-07T09:06:44+0000


		2022-12-07T14:29:01+0000


		2022-12-12T07:04:11+0000


		2022-12-12T08:01:55+0000
	Firma applicativa


		2022-12-12T08:01:56+0000
	Firma applicativa




